
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

 

OGGETTO:  Esame Finale di Laurea - Corso di Laurea interateneo in Ostetricia –  

 2^ sessione a.a. 2022/2023 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree 

 delle professioni sanitarie” del 19.02.2009; 

VISTO  il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi 

delle professioni sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di 
laurea delle professioni sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca del 30 settembre 2016; 

 

D E C R E T A 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami Finali di Laurea che si 
svolgeranno secondo il calendario sotto riportato. 

COMMISSIONE DI LAUREA 

 

Prof.ssa Lorenza Driul   Presidente Commissione 
Dott.ssa Valentina Gallo   Rappresentante dell’Ordine della Professione di Ostetrica 
    Interprovinciale di Udine e Pordenone 
Dott.ssa Sara Missana  Rappresentante dell’Ordine della Professione di Ostetrica 
    Interprovinciale di Udine e Pordenone 
Prof. Giuseppe Ricci  Membro effettivo 
Prof. Giuseppe Vizzielli   Membro effettivo  
Dott.ssa Jessica Fasan  Membro effettivo 
Dott.ssa Giulia Beltrame Vriz Membro effettivo 
Dott.ssa Cecilia Luttmann Membro effettivo 
Dott.ssa Marina Comuzzi  Membro effettivo 
 
Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 
il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti 
come loro rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore 
esercita il potere sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: Dott.ssa Lauretta Corridoni 
Membro designato per il Ministero della Salute: Dott. Paolo Stabile 

 
Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
Dott.ssa Martina Debelli  Membro supplente 
Dott.ssa Veronique Santarossa    Rappresentante supplente dell’Ordine della Professione di Ostetrica 
    Interprovinciale di Udine e Pordenone 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Dott.ssa Lara Fornasiere  Rappresentante supplente dell’Ordine della Professione di Ostetrica 
    Interprovinciale di Udine e Pordenone 

2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 

 

Seduta preliminare  Martedì 16 aprile 2024 ore 9.30 
CSAF – Centro di Simulazione ed Alta Formazione – c/o 
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di Udine – 
Padiglione 5 – piano 6° – Piazzale S. Maria della 
Misericordia - Udine 

Prova a valenza applicativa  Martedì 16 aprile 2024 ore 10.00 
CSAF – Centro di Simulazione ed Alta Formazione – c/o 
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale di Udine – 
Padiglione 5 – piano 6° – Piazzale S. Maria della 
Misericordia - Udine 

Discussione tesi  Martedì 16 aprile 2024 ore 14.00  
Sala Gusmani – Palazzo Antonini – Via Petracco n. 8 – 
Udine 

 

I relatori di tesi sono invitati a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitati invieranno una 

breve presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 

 

Ore 14.05  

Laureanda BENI Elena 

Titolo tesi La violenza ostetrica come forma di violenza di genere e violazione dei diritti 
umani: la prospettiva delle ostetriche in Friuli Venezia Giulia. 

Relatore Prof.ssa Patrizia Quattrocchi 

Correlatore Dott.ssa Cecilia Luttmann 

 

Ore 14.20  

Laureanda BETTEGA Eleonora 

Titolo tesi Zero separation. Per chi nasce prima del tempo. L’impatto della separazione  
dal proprio neonato ricoverato in Terapia Intensiva Neonatale: analisi delle 
difficoltà riscontrate dalle madri dei piccoli pazienti prematuri. 

Relatore Dott.ssa Jessica Fasan 

Correlatori Dott.ssa Silvia Del Torre, Dott.ssa Gloria Godeas 

 

Ore 14.35  

Laureanda SEGATTI Michela 

Titolo tesi Disfunzioni vescico – sfintero – perineali conseguenti al parto: utilizzo della 
SIUD Delivery & Pelvic Dysfunctions card e della Perineal card (GOIPP) 
come strumenti di identificazione precoce e valutazione dell’efficacia del 
trattamento riabilitativo perineale. 

Relatore Dott.ssa Cristina Delneri 

Correlatori Dott.ssa Martina Arcieri, Dott.ssa Chiara Mattiussi  

 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  
Responsabile del Servizio Supporto alla didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Ore 14.50  

Laureanda TAMIMI Maryam 

Titolo tesi Il fenomeno della period poverty e la gestione del ciclo mestruale: revisione 
della letteratura e indagine conoscitiva al Centro d’Accoglienza ICS di 
Trieste. 

Relatore Dott.ssa Federica Cigolot 

 

Ore 15.05  

Laureanda TINON Chiara 

Titolo tesi “La morte in-attesa”. Esperienze e bisogni formativi dei professionisti 
sanitari nella gestione della morte endouterina fetale. 

Relatore Dott.ssa Gloria Cusin 

 
 
Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di 
impedimento si prega di dare tempestivo avviso. 

 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

Il Rettore 
Prof. Roberto Pinton 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 
Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2024-04-09T15:23:59+0200
	IT
	Di Silverio Massimo


		2024-04-10T08:58:57+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




